19. Quid inquis? Omnes ergo damnas qui similiter non faciunt? Non, sed audi quid et de ipsis sentiam, et noli frustra calumniari. Quid me vis odiosum facere multis millibus Sanctorum, qui sub nostra professione non nostro conversantes more, tamen aut sancte vivunt, aut beate defuncti sunt? Non ignoro quod *reliquerit sibi Deus septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua ante Baal<sup>a</sup>*. Ausculta ergo, aemule, calumniator. Dixi cur de aliis monasteriis ad nostra venientes recipiendos censuerim. Numquid non venientes damnavi? Excuso illos, non istos accuso. Soli sunt invidi, quos excusare nec volo, nec valeo.

Quibus exceptis, si quis ceterorum ad Regulae cupiat transire puritatem, sed propter scandalum non audeat, aut certe etiam ob certam corporis infirmitatem, puto quia non peccat, dum tamen in suo studeat loco *sobrie, et iuste, et pie conversari<sup>b</sup>*. Nam si qua ex more monasterii minus forte districte quam Regula constituisset videtur observare compellitur, excusabit hoc forsitan aut illa caritas, qua cunctatur migrare ad melius propter scandalum, iuxta illud: *Caritas cooperit multitudinem peccatorum<sup>c</sup>*, aut illa humilitas, qua propriae conscius infirmi-

h. Ps. 9, 34 #

19. a. Rom. 11, 4 #; III Rois 19, 18 # b. Tite 2, 12 # c. I Pierre 4, 8 (Patr.)

1. «Notre» profession: la vie monastique, selon *RB*; «nos» coutumes: la règle de vie cistercienne.

2. *Id.*, «la règle plus pure».

maître. Toi, pourquoi ne l'imites-tu pas plutôt, en rendant ce que tu dois? Penses-tu que ta dette ne sera pas réclamée ou, «par impiété, n'irrites-tu pas plutôt Dieu davantage en disant dans ton cœur: Il ne réclamera pas<sup>h</sup>»?

19. Que dis-tu? Tu condamnes donc tous ceux qui ne font pas de même? Non, mais écoute ce que j'éprouve à leur sujet, et ne calomnie pas sans savoir. Pourquoi veux-tu me rendre odieux à des milliers et des milliers de saints qui, menant une vie en commun selon notre profession mais non selon nos coutumes<sup>1</sup>, ou bien vivent, ou bien sont morts saintement? Je n'ignore pas que Dieu «s'est réservé sept mille hommes qui n'ont pas fléchi les genoux devant Baal<sup>a</sup>». Écoute donc, toi mon adversaire, et calomniateur. J'ai dit pourquoi j'ai jugé bon de recevoir ceux qui viennent d'autres monastères dans les nôtres. Ai-je condamné ceux qui ne viennent pas? J'excuse ceux-là, je n'accuse pas ceux-ci. Les envieux sont les seuls que je ne veux ni ne puis excuser.

Eux exceptés, si quelque autre désirait passer à une Règle plus pure<sup>2</sup>, mais ne l'osait à cause du scandale, ou même à cause d'une certaine faiblesse physique, je ne pense pas qu'il pèche, pourvu que, dans son monastère, il s'efforce de «mener une vie sobre, juste et pieuse<sup>b</sup>». Car si c'est par une coutume de son monastère qu'il est forcé à une observance peut-être moins stricte que celle que la Règle semble avoir établie, sans doute trouvera-t-il une excuse dans sa charité qui le retient d'aller chercher mieux ailleurs en raison du scandale, selon cette parole: «La charité couvre la multitude des péchés<sup>c3</sup>», soit dans son humilité qui le rend conscient

3. \*\* Bernard écrit une fois sur deux *cooperit*, avec de très nombreux Pères. Cf. *SC* 393, p. 306, n. 1.

tatis se reputat imperfectum; siquidem et de ipsa scriptum est : *Deus humilibus dat gratiam*<sup>d</sup>.

20. Multa quidem tibi carissime locutus sum, cum multis opus non habeas, quippe cui sit et ingenium velox ad intelligendum quod dicitur, et voluntas agilis ad eligendum quod utiliter suadetur. Sed licet specialiter quidem ad te, 5 non tamen tam multa propter te scribenda putavi. Haec itaque, quibus Deus providit fore necessaria. Te autem, ut meum iam olim familiarissimum, paucis et cum omni fiducia moneo, ne iam diutius animas desiderantium te, in tuae quidem animae horrendum periculum, tui ex- 10 pectatione suspendas. En tua eorumque ni fallor, qui tecum sunt, et mors, et vita in manu tua est. Arbitramur enim quidquid feceris tu, aut volueris, illos esse facturos. Alioquin aperte denuntia illis, quia iuxta omnium abbatum nostrorum non contemnendam sententiam, quae merito 15 processit in vos : Qui redierint vivent; qui renuerint morientur<sup>a</sup>.

d. I Pierre 5, 5 #

20. a. cf. Jn 5, 25; cf. Prov. 1, 24. 26. 33

1. «Tous nos abbés». Il semble que l'abbé de Cîteaux, Étienne, ait réuni un chapitre général et n'ait pas seulement convoqué quelques

de sa propre faiblesse et par laquelle il s'estime imparfait, puisqu'il est aussi écrit d'elle : «Dieu fait grâce aux humbles<sup>d</sup>.»

### *Conclusion : la décision d'Adam est cruciale*

20. Je t'ai beaucoup parlé, très cher, bien que tu n'aies pas besoin de beaucoup de paroles, toi qui a un esprit agile pour comprendre ce qui se dit et une volonté prompte à choisir ce qu'on te propose d'utile. Mais je pense qu'il fallait écrire tout cela, pour toi spécialement sans doute, mais non pas à cause de toi. Ce sont des choses auxquelles Dieu a pourvu comme étant nécessaires. Mais toi, depuis longtemps mon très proche, je t'avertis en peu de mots et en toute confiance : Ne laisse pas plus longtemps en suspens les âmes de ceux à qui tu manques, voyant l'horrible danger que court ton âme. Voilà que ta mort et ta vie et, si je ne m'abuse, celles de tes compagnons sont entre tes mains. Nous estimons en effet que tout ce que tu feras, toi, ou décideras, ils le feront eux aussi. D'ailleurs, annonce-leur ouvertement que, selon la sentence de tous nos abbés<sup>1</sup>, qui vous a bien été adressée et qu'il ne faut pas mépriser, ceux qui reviendront vivront, ceux qui refuseront périront<sup>a</sup>.

abbés, les plus proches de Morimond. Il est d'ailleurs question de «sentence», décision solennelle et redoutable, comme l'indique la dernière phrase.